
142 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IX  Nº064 FORTALEZA, 03 DE ABRIL DE 2017

FRANCISCO ELY DA Advogado IV 07 a 10.03.2017, Amontada, Chaval, Assaré, Acompanhar abertura dos 14 64,83 933,53
COSTA - 300170-1-3 14 a 17.03.2017, Tarrafas, Pereiro, Alto Santo, Processos Licitatórios referente

21 a 24.03.2017 Quixelô, Juazeiro do às obras, equipamentos e capacitação
e 28 a 31.03.2017 Norte (20%) e Saboeiro

PATRÍCIA LIMA DA Supervisor de Núcleo - DAS 1 III 07 a 10.03.2017, Boa Viagem, Quixelô, Acompanhar capacitações dos 14 77,10 1.133,37
ALCÂNTARA - 300370-1-4 14 a 17.03.2017, Massapê e Juazeiro do profissionais que atuarão nos

21 a 24.03.2017 Norte (20%) Centros de Educação Infantil - CEI,
e 28 a 31.03.2017 Centro de Referência da Assistência

Social - CRAS e Pólo de Convivência

TOTAL 12.310,22

***  ***  ***

NOME CARGO/FUNÇÃO CLASSE PERÍODO ROTEIRO OBJETIVO DIÁRIAS
QUANT. VALOR TOTAL

PORTARIA Nº077/2017 - O SECRETÁRIO DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE AUTORIZAR a servidora REGINA ÂNGELA SALES
PRACIANO, ocupante do cargo de ORIENTADOR DE CÉLULA -
DNS-3, matrícula nº300277-1-X, desta Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento Social, a viajar à cidade de BRASÍLIA/DF, no período
de 20 a 21.03.2017, a fim de participar da 1ª Reunião da CAISAN
Nacional, concedendo-lhe uma diária e meia, no valor unitário de
R$189,25 (Cento e oitenta e nove reais e vinte e cinco centavos),
acrescidos de 60% (Sessenta por cento), no valor total de R$454,19
(Quatrocentos e cinquenta e quatro reais e dezenove centavos), mais
uma ajuda de custo no valor de R$189,25 (Cento e oitenta e nove reais
e vinte e cinco centavos), totalizando R$643,44 (Seiscentos e quarenta
e três reais e quarenta e quatro centavos), de acordo com o artigo 3º;
alínea b, §1º do art.4º; art.5º e seu §1º; art.10, classe III do anexo I do
Decreto nº30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr
à conta da dotação orçamentária da Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento Social. SECRETARIA DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em Fortaleza, 15 de março de 2017.

Josbertini Virgínio Clementino
SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº078/2017 - O SECRETÁRIO DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
AUTORIZAR a servidora ELANE MIRELA TAVARES MACEDO, ocupante
do cargo de ASSESSOR ESPECIAL - DNS-2, matrícula nº300347-1-6, desta
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, a viajar à cidade de Juazeiro
do Norte, no dia 20.03.2017 a fim de articular ações do Programa Mais
Infância Ceará na Região do Cariri, concedendo-lhe meia diária, no valor
unitário de R$77,10 x 20% (Setenta e sete reais e dez centavos x vinte por
cento), totalizando R$46,26 (Quarenta e seis reais e vinte e seis centavos), e
passagem aérea para o trecho Fortaleza/Juazeiro do Norte/Fortaleza, no
valor de R$737,67 (Setecentos e trinta e sete reais e sessenta e sete centavos),
no valor total de R$783,93 (Setecentos e oitenta e três reais e noventa e três
centavos) de acordo com o artigo 3º; alínea a, §1º do art.4º; art.5º e seu §1º;
art.10, classe III do anexo I do Decreto nº30.719, de 25 de outubro de 2011,
devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Secretaria do
Trabalho e Desenvolvimento Social. SECRETARIA DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em Fortaleza, 15 de março de 2017.

Josbertini Virgínio Clementino
SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº079/2017 - O SECRETÁRIO DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
AUTORIZAR a servidora SILVANA MÁRCIA ARAÚJO CRISPIM,
ocupante do cargo de SUPERVISOR DE NÚCLEO, matrícula nº402107-1-7,
desta Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, a viajar à cidade de
BRASÍLIA/DF, no dia 22.03.2017, a fim de participar de reunião para
planejamento das três primeiras Oficinas GPTE 2017, concedendo-lhe uma
ajuda de custo no valor de R$189,25 (Cento e oitenta e nove reais e vinte e
cinco centavos), de acordo com os arts.1º e 2º; artigo 3º e seu parágrafo único;
arts.6º, 9º e 10º do Decreto nº30.719 de 25 de outubro de 2011, classe III,
devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Secretaria do
Trabalho e Desenvolvimento Social. SECRETARIA DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em Fortaleza, 15 de março de 2017.

Josbertini Virgínio Clementino
SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

***  ***  ***

PORTARIA Nº080/2017 - O SECRETÁRIO DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com a Norma Operacional Básica – NOB/SUAS/2012, disposta
na Resolução do CNAS Nº33 de 12 de dezembro de 2012 e publicada no
D.O.U, de 3 de janeiro de 2012 e conforme a regulamentação da Lei
Orgânica de Assistência Social – LOAS, RESOLVE nomear os
MEMBROS da Representação do Estado e dos Municípios da Comissão
Intergestores Bipartite – CIB – CE: Representação Estadual – Secretaria
do Trabalho e Desenvolvimento Social – STDS, Titular/Coordenador:
JOSBERTINI VIRGÍNIO CLEMENTINO, Suplente: MARIA LUCIENE
MOREIRA ROLIM BEZERRA, Titular: CÉLIA MARIA DE SOUZA
MELO LIMA, Suplente: ROBERTHA ARRAIS DE SOUZA CATUNDA,
Titular: RITA DE CÁSSIA SIDNEY MARQUES, Suplente: ROBERTO
LUIZ LIMA RODRIGUES, Titular: MÁRCIA MARIA MEDEIROS
DUTRA, Suplente: FERNANDO CARLOS CORDEIRO ALVES, Titular:
MARIA HEURENICE MOURA DE SOUZA, Suplente: TEREZA
CRISTINA DO VALE CANABRAVA, Titular: FRANCISCO PAULO
PIMENTA, Suplente: SANDRA MARIA FERREIRA MORAIS, Secretária
Técnica: ELBA CARNEIRO FALCÃO DE ALMEIDA e Assistente
Administrativo: ALEKSANDRA VASCONCELOS BENEVIDES à serviço
da CIB-CE. Representação Municipal – Metrópole – Município de
Fortaleza – Titular: ELPIDIO NOGUEIRA, Suplente: MARIA MARCIA
SILVA NOGUEIRA, Grande Porte – Titular: Município de Maracanaú –
GLAUCIANE DE OLIVEIRA VIANA, Suplente: Município de
Maranguape – ROSÂNGELA GASPAR CAVALCANTE, Médio Porte –
Titular: Município de Russas – VANDA ANSELMO BRAGA DOS
SANTOS, Suplente: Município de Quixeramobim – MARGARIDA
MARTINS PIMENTA GOTZ, Pequeno Porte II – Titular: Município de
Ocara – RAQUEL LOPES DE SOUSA, Suplente: Município de Pedra
Branca – ANGELA MARIA BORGES AMORIM DUARTE, Pequeno
Porte I – Titular: Município de Palmácia – MAIARA REIS CAMPOS,
Suplente: Município de Pires Ferreira – MARCIO DAMASCENO
FARIAS, Titular: Município de Tejuçuoca – SILVIA LETICIA FORTE
CAMELO, Suplente: Município de Guaramiranga – KEILA
VALDINEUZA PIMENTEL DE ARAÚJO. SECRETARIA DO
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em Fortaleza, 23 de
março de 2017.

Josbertini Virgínio Clementino
SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº081/2017 - O SECRETÁRIO DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o
art.78 combinado com o art.120 da Lei nº9.809, de 18 de dezembro de
1973, RESOLVE AUTORIZAR, nos termos do inciso I do art.123, da
citada Lei, a entrega mediante SUPRIMENTO DE FUNDOS, ao servidor
PAULO ROGÉRIO SANTOS GUEDES, que exerce a função de
Geógrafo Grupo Ocupacional ANS referência 30 matrícula nº300441-1-
8, lotado nesta Secretaria, a importância de R$1.000,00 (hum mil reais),
à conta da Dotação classificada na Nota de Empenho nº357 no elemento
de despesa 339030. A aplicação dos recursos a que se refere esta
autorização não poderá ultrapassar a 45 (quarenta e cinco) dias, a partir
do seu recebimento, devendo a despesa ser comprovada 15 (quinze) dias
após concluído o prazo da aplicação. SECRETARIA DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em Fortaleza, 23 de março de 2017.

Josbertini Virgínio Clementino
SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***




